Municipio de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul — Brasil

Oficio n2 166/2019 - GAB.PREF.
Campo Bom, 18 de abril de 2019.

Exmo. Senhor Presidente,

Relativamente ao Pedido de Informagdo n® 10/19, desta Edilidade, de autoria
do Vereador PAULO TIGRE, veiculado através do Oficio n2 82/19, vimos, por meio deste, informar o

que segue:

1. E veridico que dois carros da secretaria de satde, dois carros da secretaria de assisténcia
social e dois carros da secretaria de obras estdo parados por falta de manutengdo?

Resposta: Segundo levantamento de informacdes internas, sim, & veridico que os veiculos
estavam parados.

2. Porque ndo sdo mandados ao conserto?

Resposta: Primeiramente estdo sendo obedecidos os procedimentos internos (licitagdes,
empenhos e compras) e subsequentemente vao ser encaminhados ao conserto ou até a
presente data ja foram encaminhados.

3. Por quanto tempo ja se encontram-se nesta situagao?
Resposta: Segue anexa lista com as respectivas datas.

4. Quanto custa o conserto de tais veiculos?
Resposta:

Classic Placa IWC2845 - Tendo em vista a troca das pegas; abragadeira mangueira
universal (4un) valor total de RS 12,00 — Aditivo para radiador (1un) valor total de RS 12,00
_ Correia do Comando (1 um) valor total de RS 34,00 — Reservatorio de agua radiador

(1un) valor total de RS 158,00. Mais os custos com a m3o de obra no valor de RS 270,00
referente a 6h trabalhadas.

Ao Senhor

Vereador PAULO CESAR LIMA TIGRE

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA CIDADE
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Celta Placa IWC 0991 = Tendo em vista a troca das pecas e produtos; Lubrificante para
caixa (2L) no valor total de RS 40,10 — Kit Embreagem (1un) valor total de R$260,50. Mais
os custos com a mao de obra no valor de R$ 225,00 referente a S5h trabalhadas.

£250 IKE9576 = Tendo em vista a troca das pecas e produtos; Kit de embreagem liquido
de freio, 4leo de caixa 90, mais a manutencdo preventiva necessaria, reunindo assim um
custo total de RS 1613.

Santana Placa IKE9583 = Tendo em vista a troca das pecas; como abragadeiras, aditivo
para radiador e bomba d’dgua produtos junto com a m3o de obra se chegou ao valor de
294,80.

Dobld Placa IRI9058 = Tendo em vista a troca das pecas; anel de vedagao, Lubrificante
4leo Hidraulico, Setor de diregao. Contabilizando com o servigo de mao de obra, chegamos
3o valor de RS 1.695,00.

Ford Transit Placa IVC9226 = Tendo em vista a troca das pecas; Bieleta dianteiro, Coxim
Superior amortecedor dianteiro, Kit amortecedor, Rolamento coxim superior, rolamento
coxim superior amortecedor dianteiro, correia alternador, suporte do tensor, alteador,
rolamento guia. Junto com a m3o de obra se chegou ao valor de RS 3785,78

Toda essa relacdo de material e mdo de obra usada no conserto dos veiculos & possivel
verificar-se no portal de transparéncia do Municipio.

Se tais veiculos estdo parados, que veiculos estdo suprindo a demanda?
Resposta:

Resposta: Diante de consulta as secretarias, as mesmas estao realizando uma
readequacdo, assim estdo desdobrando-se para atender todas as demandas com o efetivo

disponivel.

Os veiculos parados sdo necessarios? Se sim, sdo veiculos deslocados de outras areas ou sao
veiculos terceirizados que os substituem?

Resposta: Diante das informacdes internas, todos os veiculos sdo de extrema importancia.
Porque a manutengédo preventiva dos veiculos ndo foi realizada?
Resposta: Existem procedimentos internos licitatérios que devem ser respeitados.

Porque ocorreu o estrago? Mau uso? Tempo de uso? Outro?
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Resposta: Cumpre ressaltar que o real motivo que originou o dano, ndo é possivel realizar
o apontamento dentro das opgdes que foram propostas no pedido de informacgdes.

9. Tal conserto ndo vale o custo beneficio?

Resposta: Segundo secretaria de Obras, o conserto com certeza vale o custo beneficio,
porém depende de procedimentos internos para realizagdo.

10. Outros veiculos da frota da prefeitura realizam manutengdes preventivas conforme indica o
fabricante?

Resposta: Destaca-se que os outros veiculos da frota sempre realizam as manutencdes
preventivas, obedecendo claro, todos os atos e procedimentos internos necessarios.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para

eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.



